
Progetti per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento dell’apprendistato duale

Approvazione della modulistica relativa alla domanda di
finanziamento della proposta progettuale
Determinazione n. 139 del 02/07/2018

Approvazione della modulistica relativa alla domanda di finanziamento della proposta progettuale per
lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione
dei percorsi in apprendistato duale

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 139 DI DATA 02 Luglio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione della modulistica relativa alla domanda di finanziamento della proposta progettuale per lo
sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei
percorsi in apprendistato duale RIFERIMENTO : 2018-S116-00230
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 25 
IL DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 29 giugno 2018, n. 1120 avente ad oggetto
"Approvazione di un Avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e
il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale,
di cui all'articolo 43 del Decreto Legislativo n.81 del 2015 e ai sensi delle deliberazione della giunta
provinciale n. 1391 e n. 1398 del 19
agosto 2016, da parte delle Istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo, appartenenti al sistema
educativo trentino", che rinvia a successiva determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca l'approvazione della modulistica relativa all'Avviso;
- considerato necessario predisporre e approvare la modulistica per la presentazione dei progetti da parte delle
istituzioni scolastiche/formative denominata "Domanda di finanziamento della proposta progettuale per lo
sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei
percorsi in apprendistato duale" e fornire una "Guida alla compilazione della domanda di finanziamento della
proposta progettuale" a supporto delle istituzioni scolastiche/formative nella redazione della domanda di
finaziamento;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
- considerato inoltre che, si è provveduto ad inviare nota di richiesta del parere di conformità
per la "Domanda di finanziamento della proposta progettuale per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale" al
Servizio Supporto alla Direzione Generale e ICT in data 06/06/2018
con prot. n. S116/2018/329293/26.4.3, al fine di adempiere a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta
provinciale 28 giugno 2012, n. 1358, avente ad oggetto "Direttive per la predisposizione, certificazione e
pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito istituzionale delle



schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza provinciale. Articolo 9 della L.P. 30
novembre 1992, n. 23";
- vista la nota di risposta del Servizio Supporto alla Direzione Generale e ICT di data 07/06/2018 prot.
S172/2018/1.8-2011-17 che ha espresso parere di conformità sulla modulistica presentata;
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modulistica denominata "Domanda di
finanziamento della proposta progettuale per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli
innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale", di cui all'Allegato 1;
2. di dare atto che la "Domanda di finanziamento della proposta progettuale per lo sviluppo, il
consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in
apprendistato duale" è stata sottoposta a parere di conformità del Servizio Supporto alla Direzione Generale,
ICT e Semplificazione e che ha avuto esito positivo,
comunicato in data 07/06/2018 prot. S172/2018/1.8-2011-17;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00230
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 25 
3. di approvare il documento denominato "Guida alla compilazione della domanda di finanziamento della
proposta progettuale", di cui all'allegato 2;
4. di dare atto che la modulistica approvata sarà resa disponibile sul sito istituzionale della Provincia
Autonoma di Trento e sul sito VIVOSCUOLA www.vivoscuola.it;
5. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00230
Pag 3 di 4 SCI
Num. prog. 3 di 25 
001 Allegato 1
002 Allegato 2
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00230
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 25 
Codice modulo:. 000000
Allegato 1
Alla PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
Università e Ricerca Via Gilli, 3
38121 TRENTO
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI FINANZIAMENTO DELLA
PROPOSTA PROGETTUALE
per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione
dei percorsi in apprendistato duale (artt. 41,42,43 del Decreto Legislativo n. 81/2015, art. 66 della Legge
Provinciale n. 5/2006)
Il sottoscritto / La sottoscritta cognome __________________________________ nome
_________________________________
nato a ____________________________________________________________ il ___/___/_____
residente a __________________________ indirizzo ________________________ n. civico _____
codice fiscale --- --- ----- -----
indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata (PEC) _____________________________
fax ____________________________________
nella sua qualità di legale rappresentante dell'Istituzione scolastica/formativa denominata:
_________________________________________________________________________________
(indicare la corretta denominazione)
con sede _________________________________________________________________________
codice fiscale _____________________________________________________________________



indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata (PEC)
_________________________________________________________________________________
CHIEDE
la concessione di un finanziamento per la realizzazione delle attività contenute nel progetto sotto riportato
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 1
marca da bollo Num. prog. 5 di 25 
Codice modulo:. 000000
A ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA O CAPOFILA DI RETE PROPONENTE
DENOMINAZIONE ISTITUZIONE ______________________________________________
EVENTUALI SEDI COINVOLTE
-
-
NOME E COGNOME DEL REFERENTE DEL PROGETTO _________________________________
RECAPITI DEL REFERENTE DEL PROGETTO:
TELEFONO: _______________________E-MAIL: ________________________________
RETE TRA PIÙ ISTITUZIONI SCOLASTICHE/FORMATIVE
- RETE COSTITUITA
- RETE NON PREVISTA
NUMERO ISTITUZIONI SCOLASTICHE/FORMATIVE ADERENTI ALLA RETE ______
ISTITUZIONE N. 1
Denominazione________________________________________________________________
Indirizzo _____________________________________________________________________
Apporto dell'istituzione rispetto alle attività previste nella proposta progettuale Risorse umane e/o strumentali
messe a disposizione Altro (indicare)
ISTITUZIONE N. ___:
Denominazione_______________________________________________________________________
Indirizzo ____________________________________________________________________________
Apporto dell'istituzione rispetto alle attività previste nella proposta progettuale Risorse umane e/o strumentali
messe a disposizione Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con
determinazione n.____ di data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca 2
Num. prog. 6 di 25 
Codice modulo:. 000000
Altro (indicare)
B PARTENARIATO CON I SOGGETTI/ATTORI DEL DUALE
- PARTENARIATO COSTITUITO
- PARTENARIATO NON PREVISTO
NUMERO DI PARTNER COINVOLTI ___________________
PARTNER N. 1
Denominazione _______________________________________________________________________
Indirizzo ____________________________________________________________________________
Se impresa: settore di attività e numero dipendenti ___________________________________________
Apporto del partner all'interno della proposta progettuale Modalità di cooperazione previste Eventuali risorse
umane e/o strumentali messe a disposizione Esperienza di alternanza scuola lavoro e/o apprendistato duale
del partner Altro (indicare)
PARTNER N. ___
Denominazione _______________________________________________________________________
Indirizzo ____________________________________________________________________________
Se impresa: settore di attività e numero dipendenti ___________________________________________
Apporto del partner all'interno della proposta progettuale Modalità di cooperazione previste Modulo
certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di data
______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 3



Num. prog. 7 di 25 
Codice modulo:. 000000
Eventuali risorse umane e/o strumentali messe a disposizione Esperienza di alternanza scuola lavoro e/o
apprendistato duale del partner Altro (indicare)
C ESPERIENZA NELL'APPRENDISTATO DUALE
ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA PROPONENTE O CAPOFILA
- ESPERIENZE ATTIVATE E CONCLUSE
- ESPERIENZE IN CORSO DI REALIZZAZIONE
- ESPERIENZE NON ANCORA ATTIVATE
APPRENDISTATI PER LA QUALIFICA PROFESSIONALE ATTIVATI E CONCLUSI
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del/i contratto/i Breve descrizione del/i percorso/i APPRENDISTATI PER IL
DIPLOMA PROFESSIONALE ATTIVATI E CONCLUSI
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e
approvato con determinazione n.____ di data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca 4
Num. prog. 8 di 25 
Codice modulo:. 000000
Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del contratto/i Breve descrizione del/i percorso/i APPRENDISTATI PER LA
QUALIFICA PROFESSIONALE IN CORSO DI REALIZZAZIONE
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del/i contratto/i Breve descrizione del/i percorso/i APPRENDISTATI PER IL
DIPLOMA PROFESSIONALE IN CORSO DI REALIZZAZIONE
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del contratto/i Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992
e approvato con determinazione n.____ di data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca 5
Num. prog. 9 di 25 
Codice modulo:. 000000
Breve descrizione del/i percorso/i ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA DELLA RETE
Denominazione________________________________________________________________
- ESPERIENZE NON ANCORA ATTIVATE
- ESPERIENZE ATTIVATE E CONCLUSE
- ESPERIENZE IN CORSO DI REALIZZAZIONE
APPRENDISTATI PER LA QUALIFICA PROFESSIONALE ATTIVATI E CONCLUSI
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del contratto Breve descrizione del/i percorso/i APPRENDISTATI PER IL
DIPLOMA PROFESSIONALE ATTIVATI E CONCLUSI
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di



data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 6
Num. prog. 10 di 25 
Codice modulo:. 000000
Data di attivazione e durata del contratto Breve descrizione del/i percorso/i APPRENDISTATI PER LA
QUALIFICA PROFESSIONALE IN CORSO DI REALIZZAZIONE
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del/i contratto/i Breve descrizione del/i percorso/i APPRENDISTATI PER IL
DIPLOMA PROFESSIONALE IN CORSO DI REALIZZAZIONE
Numero apprendisti ___________
Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i Numero imprese coinvolte ____________
Denominazione delle imprese e settore di attività
Data di attivazione e durata del contratto/i Breve descrizione del/i percorso/i Modulo certificato ai sensi
dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di data ______ del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 7
Num. prog. 11 di 25 
Codice modulo:. 000000
D PREVISIONE DEL NUMERO DI APPRENDISTI DA AVVIARE NEL 2018-2019
ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA PROPONENTE O CAPOFILA
NUMERO DI APPRENDISTI PER LA QUALIFICA PROFESSIONALE DA AVVIARE NEL 2018-
2019 ____________
Qualifica/che del percorso formativo NUMERO DI APPRENDISTI PER IL DIPLOMA PROFESSIONALE
DA AVVIARE NEL 2018-2019
___________
Diploma/i del percorso formativo NUMERO DI APPRENDISTI PER IL DIPLOMA DI ISTRUZIONE
SECONDARIA DI SECONDO
GRADO DA AVVIARE NEL 2018-2019 ____________
Indirizzo/i del percorso scolastico ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA DELLA RETE
Denominazione _______________________________________________________________________
NUMERO DI APPRENDISTI PER LA QUALIFICA PROFESSIONALE DA AVVIARE NEL 2018-
2019 ____________
Qualifica/che del percorso formativo NUMERO DI APPRENDISTI PER IL DIPLOMA PROFESSIONALE
DA AVVIARE NEL 2018-2019
___________
Diploma/i del percorso formativo NUMERO DI APPRENDISTI PER IL DIPLOMA DI ISTRUZIONE
SECONDARIA DI SECONDO
GRADO DA AVVIARE NEL 2018-2019 ____________
Indirizzo/i del percorso scolastico ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA DELLA RETE
Denominazione _______________________________________________________________________
NUMERO DI APPRENDISTI PER LA QUALIFICA PROFESSIONALE DA AVVIARE NEL 2018-
2019 ____________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 8
Num. prog. 12 di 25 
Codice modulo:. 000000
Qualifica/che del percorso formativo NUMERO DI APPRENDISTI PER IL DIPLOMA PROFESSIONALE
DA AVVIARE NEL 2018-2019
___________
Diploma/i del percorso formativo NUMERO DI APPRENDISTI PER IL DIPLOMA DI ISTRUZIONE
SECONDARIA DI SECONDO
GRADO DA AVVIARE NEL 2018-2019 ____________
Indirizzo/i del percorso scolastico E DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE



1. DENOMINAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE
2. ELEMENTI DI CONTESTO E FABBISOGNI CHE MOTIVANO LA PROPOSTA
PROGETTUALE
3. COLLOCAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO RISPETTO ALLE
ATTIVITÀ AMMISSIBILI
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 9
Num. prog. 13 di 25 
Codice modulo:. 000000
4 ATTIVITÀ CHE SI INTENDONO REALIZZARE
5. OBIETTIVI DELLE ATTIVITÀ PROPOSTE
6. CONTENUTI DELLE ATTIVITÀ PROPOSTE
7. QUANTITÀ, CARATTERISTICHE E RUOLO DELLE RISORSE UMANE COINVOLTE
(INTERNE ED ESTERNE ALL'ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA) E MODALITÀ DI
UTILIZZO ORGANIZZATIVO
8. MODALITÀ ORGANIZZATIVE - METODOLOGIE - STRUMENTI DIDATTICI CHE SI
INTENDONO SVILUPPARE
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 10
Num. prog. 14 di 25 
Codice modulo:. 000000
9. RISULTATI ATTESI
10. PRODOTTI FINALI DISTINTI PER ATTIVITÀ
11. MODALITÀ DI DIFFUSIONE DEL/I PRODOTTI/I DEL PROGETTO
12. MODALITÀ DI MONITORAGGIO E DI AUTOVALUTAZIONE DEL PROGETTO
13. ALTRE INDICAZIONI
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 11
Num. prog. 15 di 25 
Codice modulo:. 000000
F FASI E TEMPI DI REALIZZAZIONE
G PIANO FINANZIARIO
(A) VOCI DI SPESA IMPORTO TOTALE
Assistenza tecnica N.ore_______________ Costo orario euro_______________ Euro_________________
-
-
Atività di studio, progettazione, sperimentazione e valutazione N.ore_______________ Costo orario
euro_______________ Euro_________________
Produzione di strumenti e materiali N.ore_______________ Costo orario euro_______________
Euro_________________
Coaching per l'applicazione delle metodologie N.ore_______________ Costo orario euro_______________
Euro_________________
Totale Euro _________________
(B) ENTRATE DIVERSE
- Euro_________________
-
Totale Euro _________________
(C) COSTI AL NETTO DELLE ENTRATE DIVERSE Totale EURO _________________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 12
Num. prog. 16 di 25 
Codice modulo:. 000000
Il/La sottoscritto/a cognome_________________________________ nome



_________________________________
al fine della presente domanda, ai sensi degli art. 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali,
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera,
qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art.
75 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARA
- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito incarichi,
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, ad ex dipendenti pubblici, che abbiano esercitato, nei
propri confronti, poteri autoritativi o negoziali per conto della Pubblica Amministrazione;
- di essere in regola con l'assolvimento degli obblighi assicurativi e contributivi;
- che non sono stati chiesti né ottenuti altri finanziamenti provinciali per lo stesso progetto.
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
............................ SCOLASTICO/FORMATIVO
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
- sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto
________________________________________________________________________
(indicare in stampatello il nome del dipendente)
- sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore Si allega la seguente documentazione:
- Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore - Accordo/i di rete
sottoscritto/i dai soggetti appartenenti, in caso di costituzione di una rete tra più
istituzioni scolastiche/formative - Accordo/i di partenariato sottoscritto/i dai soggetti appartenenti, in caso di
costituzione di un partenariato - Curriculum vitae delle figure professionali incaricate di attuare la proposta
progettuale - Informativa ex artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) n. 679 del 2016
Altri allegati (specificare)
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 13
Num. prog. 17 di 25 
Codice modulo:. 000000
INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 679 DEL 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di
Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (raccolta dati presso
l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica),
Piazza Dante n. 15, 38122 - Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca; i dati di contatto sono: Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca, Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461 491377, fax 0461 493521, e-mail
serv.istruzioneuniversitaricerca@provincia.tn.it Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro
all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15 - 22 del Regolamento, di seguito descritti.
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Giusti n.
40, 38122 - Trento, fax 0461.499277, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto:
"Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE")
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI



I Suoi dati sono raccolti con il presente modulo, da Lei compilato.
2. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identificazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, La informiamo che la finalità
del trattamento (cioè lo scopo per cui i dati personali sono raccolti e successivamente trattati), consiste
nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico di cui è investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e),del
Regolamento) e, in particolare, per la realizzazione delle azioni previste dall'art 43 del D.Lgs 81/2015
"Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.
183", dall'articolo 66 della Legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1391 del 19
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 14
Num. prog. 18 di 25 
Codice modulo:. 000000
agosto 2016 "Adozione degli obiettivi generali per l'apprendistato volto al conseguimento dei titoli di studio e
degli standard formativi di cui agli articoli 43 e 45 del Decreto Legislativo n. 81 del 2015 e dell'articolo 30
della Legge provinciale 20 giugno 2016, n.10" e n. 1398 del 19 agosto 2016
"Adozione degli standard e dei criteri generali per la realizzazione dell'apprendistato di cui agli articoli 43 e
45 del Decreto Legislativo n. 81 del 2015 e approvazione dello schema di protocollo per l'attuazione".
Il conferimento dei Suoi dati personali è obbligatorio per le finalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il rifiuto al conferimento dei dati comporterà
l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla specifica finalità.
3. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati, nonché da Addetti al trattamento
dei dati, specificamente autorizzati ed istruiti.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati
Responsabili del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile
presso la sede del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Via Gilli 3, 38121 Trento.
4. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.
5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I Suoi dati personali non verranno comunicati.
I Suoi dati personali necessari per dar corso alla procedura potranno essere oggetto di diffusione,
anche via internet, secondo le norme che regolano la pubblicità degli atti amministrativi.
6. TRASFERIMENTO EXTRA UE
La informiamo che i Suoi dati non saranno trasferiti fuori dell'Unione europea.
7. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il termine di
conservazione dei Suoi dati personali è fissato nel massimario di conservazione scarto,
ovvero pari a 10 anni.
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservarli ulteriormente
per finalità compatibili con quelle sopra indicate.
8. DIRITTI DELL'INTERESSATO



Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento.
In base alla normativa vigente Lei potrà:
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 15
Num. prog. 19 di 25 
Codice modulo:. 000000
· chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
· qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l'integrazione (art. 16);
· se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21),
richiederne la cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, o
cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali
destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa
______________________________________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione n.____ di
data ______ del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca 16
Num. prog. 20 di 25 
Allegato 2
Provincia Autonoma di Trento Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca
GUIDAALLA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO
DELLA PROPOSTA PROGETTUALE
per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione
dei percorsi in apprendistato duale da parte degli Istituti tecnici e professionali e delle Istituzioni formative
appartenenti al sistema educativo trentino.
PREMESSA
Nella compilazione della domanda di finanziamento della proposta progettuale i soggetti proponenti sono
invitati ad attenersi scrupolosamente a quanto previsto nella presente guida.
Gli spazi nei formulari possono essere ampliati (sia le righe, sia le pagine) in base alle necessità e non vanno
allegati fogli estranei al formulario, ad esclusione della documentazione espressamente richiesta a
conclusione del formulario.
Potranno essere richieste integrazioni da parte della commissione di valutazione, nel caso si rendano
necessarie ulteriori specificazioni.
In sede di valutazione sarà apprezzata la capacità di formulare sinteticamente e nella dovuta completezza le
proposte progettuali.
_________________________________________________________________________________
Nella prima parte della domanda di finanziamento vanno indicati il nome e il cognome, la data e il luogo di
nascita, la residenza, il codice fiscale, l'indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata e il fax del
legale rappresentante dell'istituzione scolastica/formativa.
Riportare inoltre l'esatta denominazione della sede dell'istituzione, il codice fiscale e l'indirizzo di posta
elettronica/posta elettronica certificata.
In alto a sinistra va applicata una marca da bollo di euro 16,00.
A - ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA O CAPOFILA DI RETE PROPONENTE
In questa sezione va indicata la denominazione completa dell'istituzione scolastica/formativa proponente e le
eventuali sedi coinvolte, il nome e il cognome del referente del progetto e i suoi recapiti, numero di telefono e
indirizzo email.
Nello spazio denominato "RETE TRA PIÙ ISTITUZIONI SCOLASTICHE/FORMATIVE", va indicato,
selezionando l'opzione specifica, se è stata costituita una rete tra più istituzioni, oppure se non è prevista.
In caso di costituzione in rete va indicato il numero delle istituzioni scolastiche/formative aderenti.
Specificare inoltre, per ogni istituzione coinvolta: la denominazione, l'indirizzo, l'apporto dell'istituzione
rispetto alle attività previste nella proposta progettuale, le risorse umane e/o strumentali messe a disposizione



ed eventuali altre informazioni ritenute utili.
Se la proposta progettuale viene presentata da una rete di più istituzioni si chiede di allegare al modello per la
presentazione della proposta progettuale, la documentazione comprovante l'accordo/i tra i diversi soggetti. In
particolare, tutte le istituzioni coinvolte, salvo l'istituzione capofila, devono far pervenire all'istituzione che
presenta il progetto, una nota, sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale dichiarano di condividere il
contenuto del progetto e si impegnano alla realizzazione delle parti di loro competenza. Dette note devono
essere trasmesse all'amministrazione, a cura del soggetto presentatore,
unitamente al modello per la presentazione della proposta progettuale con le modalità e le tempistiche
previste dall'avviso.
Num. prog. 21 di 25 
B - PARTENARIATO CON I SOGGETTI/ATTORI DEL DUALE
In questa sezione va indicato, selezionando l'opzione specifica, se l'istituzione scolastica/formativa ha
costituito un partenariato con altri soggetti del territorio per la realizzazione della proposta progettuale,
oppure se non lo ha previsto. In caso di costituzione di un partenariato va indicato il numero dei soggetti
aderenti.
In caso di costituzione di un partenariato vanno riportati, per ciascuno dei partner: la denominazione,
l'indirizzo, il settore di attività e il numero dei dipendenti (se il partner è un'impresa), l'apporto del partner
all'interno della proposta progettuale, le modalità di cooperazione previste, eventuali risorse umane e/o
strumentali messe a disposizione, la descrizione dell'esperienza maturata di alternanza scuolalavoro e/o di
apprendistato duale avuta o in corso da parte dei partner. Nello spazio denominato "Altro" è
possibile inserire altre informazioni che si ritengono utili per meglio descrivere i partner e il loro
coinvolgimento nel progetto.
Nel caso in cui il partner non abbia ancora avuto esperienze nel campo dell'alternanza scuola-lavoro e
dell'apprendistato duale, il paragrafo dedicato non va compilato.
In caso di costituzione di un partenariato si chiede di allegare al modello per la presentazione della proposta
progettuale, la documentazione comprovante l'accordo/i tra i diversi soggetti. In particolare,
tutti i soggetti coinvolti, salvo l'istituzione capofila e gli eventuali componenti della rete, devono far
pervenire all'istituzione che presenta il progetto, una nota, sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale
dichiarano di partecipare alle attività del progetto in qualità di partner. Dette note devono essere trasmesse
all'amministrazione, a cura del soggetto presentatore, unitamente al modello per la presentazione della
proposta progettuale con le modalità e le tempistiche previste dall'avviso.
C - ESPERIENZA NELL'APPRENDISTATO DUALE
In questa sezione va indicato, selezionando l'opzione specifica, se l'istituzione scolastica/formativa
proponente ha attivato e concluso o ha in essere esperienze di apprendistato duale, oppure se non ne ha
ancora attivate. É possibile selezionare entambe le prime due risposte, barrando i rispettivi riquadri.
In caso di esperienze già attivate e concluse e/o nel caso di esperienze in corso di realizzazione vanno
riportati negli appositi spazi i seguenti dati, specificando se si riferiscono ad apprendistati per la qualifica
professionale o ad apprendistati per il diploma professionale:
- Numero apprendisti - Indirizzo/i del/i percorso/i formativo/i - Numero delle imprese coinvolte -
Denominazione delle imprese e settore di attività
- Data di attivazione e durata del/i contratto/i - Breve descrizione del/i percorso/i In caso di rete tra più
istituzioni scolastiche/formative, si chiede di riportare i dati richiesti per ogni singola istituzione coinvolta,
compilando lo spazio dedicato e seguendo con le modalità sopra descritte.
D - PREVISIONE DEL NUMERO DI APPRENDISTI DAAVVIARE NEL 2018-2019
In questa sezione si chiede di riportare il numero degli apprendisti che l'istituzione scolastica/formativa
proponente o la rete intende avviare nel 2018-2019, diversificandoli in riferimento al titolo di studio da
acquisire: qualifica professionale, diploma professionale, diploma di istruzione secondaria di secondo grado.
In caso di un'unica istituzione proponente compilare solo la parte dedicata.
In caso di rete riportare i dati richiesti per ogni singola istituzione scolastica/formativa coinvolta.
2
Num. prog. 22 di 25 
E - DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE
Punto n. 1: DENOMINAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE



Indicare la denominazione, per esteso, della proposta progettuale ed eventuale acronimo.
Punto n. 2: ELEMENTI DI CONTESTO E FABBISOGNI CHE MOTIVANO LA PROPOSTA
PROGETTUALE
In questo riquadro vanno descritti gli elementi di contesto di riferimento in cui si colloca la proposta
progettuale e vanno evidenziati i fabbisogni rilevati dall'istituzione scolastica/formativa riguardo l'attuazione
dei percorsi di apprendistato duale, che ne motivano la proposta.
Punto n. 3: COLLOCAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO RISPETTO
ALLE ATTIVITÀ AMMISSIBILI
Nel presente riquadro vanno indicate le attività di riferimento della proposta progettuale, individuate al punto
n. 2 dell'Avviso.
Punto n. 4: ATTIVITÀ CHE SI INTENDONO REALIZZARE
Nel presente riquadro vanno descritte la attività che si intendono realizzare, in stretta correlazione con le
attività di riferimento di cui al punto n. 2 dell'Avviso, evidenziando in particolare modo gli aspetti innovativi.
Punto n. 5: OBIETTIVI DELLE ATTIVITÀ PROPOSTE
Nel presente riquadro vanno descritti gli obiettivi specifici che si intendono realizzare attraverso la proposta
progettuale, in relazione alle attività descritte al punto 4 e al contesto di riferimento di cui al punto 2.
Punto n. 6: CONTENUTI DELLE ATTIVITÀ PROPOSTE
In questo riquadro vanno descritti i contenuti che si intendono sviluppare nella proposta progettuale in
riferimento alle attività descritte al punto n. 4, in stretta correlazione con le attività di riferimento di cui al
punto n. 2 dell'Avviso e con gli obiettivi specificati al punto n. 5.
Punto n. 7: QUANTITÀ, CARATTERISTICHE E RUOLO DELLE RISORSE UMANE
COINVOLTE (INTERNE ED ESTERNE ALL' ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA) E
MODALITÀ DI UTILIZZO ORGANIZZATIVO
In questo spazio si chiede di specificare quante e quali persone hanno il compito di attuare la proposta
progettuale, specificando se si tratta di personale interno o esterno all'istituzione scolastica/formativa. Si
chiede di descrivere brevemente le principali caratteristiche delle risorse umane coinvolte e di specificare il
loro ruolo all'interno del progetto. Si ricorda che alla domanda di finanziamento della proposta progettuale va
allegato il curriculum vitae delle singole persone.
Si chiede inoltre di illustrare brevemente l'organizzazione di presidio del progetto, specificando la
suddivisione dei compiti tra i soggetti coinvolti, in paricolare modo in caso di presentazione della proposta
progettuale da parte di una rete o di un partenariato.
Punto n. 8: MODALITÀ ORGANIZZATIVE - METODOLOGIE - STRUMENTI DIDATTICI
CHE SI INTENDONO SVILUPPARE
In questo riquadro si chiede di descrivere le modalità organizzative, le metodologie e gli strumenti che si
intendono sviluppare a supporto dei percorsi in apprendistato duale, evidenziando in particolare modo gli
elementi innovativi introdotti.
3
Num. prog. 23 di 25 
Punto n. 9: RISULTATI ATTESI
Nel presente riquadro vanno descritti le ricadute ed i risultati attesi che si prevedono con l'attuazione della
proposta progettuale, in coerenza con le attività di riferimento, i contenuti e gli obiettivi del progetto.
Punto 10: PRODOTTI FINALI DISTINTI PER ATTIVITÀ
In questo riquadro vanno indicati i prodotti che si intendono realizzare, in riferimento alle attività
previste.
Punto n. 11: MODALITÀ DI DIFFUSIONE DEL/I PRODOTTI/I DEL PROGETTO
Nel presente riquadro si devono indicare le modalità attraverso cui l'istituzione scolastica/formativa, o le
istituzioni nel caso di costituzione in rete, intende/intendono diffondere i prodotti previsti nel progetto,
specificando i soggetti del territorio destinatari delle azioni di divulgazione (ad esempio: altre istituzioni
scolastiche/formative, imprese, associazioni etc..).
Punto 12: MODALITA' DI MONITORAGGIO E DI AUTOVALUTAZIONE DEL PROGETTO
Nel presente riquadro vanno riportate le modalità attraverso le quali l'istituzione scolastica/formativa prevede
di svolgere un monitoraggio ed un'autovalutazione del progetto, specificando tempi e strumenti.
Punto 13: ALTRE INDICAZIONI



In questo riquadro è possibile aggiungere altre indicazioni/altri apsetti che il proponente ritiene possano
portare ad una migliore comprensione della proposta progettuale.
F - FASI E TEMPI DI REALIZZAZIONE
Nella presente sezione vanno riportati i tempi di realizzazione della proposta progettuale, precisando la
sequenza tra le varie fasi, includendo anche la fase relativa all'autovalutazione.
G - PIANO FINANZIARIO
Inserire nello spazio dedicato le informazioni richieste:
- sezione A: riportare le voci di spesa, il monte ore previsto, il costo orario preventivato e il costo totale delle
singole voci di spesa.
Per le attività rientranti nella denominazione "assistenza tecnica", specificare a quali attività specifiche si
riferiscono i costi;
Sommare successivamente l'importo di tutte le voci di spesa.
- sezione B: riportare eventuali altre entrate diverse (sovvenzioni, sponsorizzazioni) e il totale delle stesse;
- sezione C: conteggiare la differenza tra il totale della sezione A (voci di spesa) e il totale della sezione B
(entrate diverse).
SOTTOSCRIZIONE, DICHIARAZIONI E DOCUMENTAZIONE DAALLEGARE
A conclusione del formulario è richiesta la sottoscrizione, da parte del Dirigente scolastico/formativo
dell'istituzione proponente, la dichiarazione sostitutiva dell'atto notorio riguardante il c.d. "divieto delle
revolving doors", l'assolvimento degli obblighi assicurativi e contributivi e la non richiesta/non ottenimento
di altri finanziamenti provinciali per lo stesso progetto.
4
Num. prog. 24 di 25 
Va inoltre indicata e allegata la documentazione richiesta dall'Avviso, ovvero:
- Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore - Eventuale accordo/i di rete
- Eventuale accordo/i di partenariato - Curriculum vitae delle figure professionali incaricate di attuare la
proposta progettuale - Informativa ex artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) n. 679 del 2016
5
Num. prog. 25 di 25


